

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 339/KH-HĐGDQPAN ngày 03/02/2021 của Hội đồng GDQP&AN tỉnh về công tác GDQP&AN năm 2021.

Hội đồng GDQP&AN tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra công tác GDQP&AN trên địa bàn tỉnh năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kiểm tra kết quả quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản về thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN cho các đối tượng theo phân cấp của Hội đồng GDQP&AN huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện); Hội đồng GDQP&AN các xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) và các trường Trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trên địa bàn. Làm cơ sở đánh giá những mặt làm được, chỉ ra những mặt hạn chế, khuyết điểm để từng địa phương, đơn vị, nhà trường kịp thời chấn chỉnh, khắc phục từng bước đưa công tác GDQP&AN trên địa bàn đi vào chiều sâu, có chất lượng.

2. Yêu cầu

Hội đồng GDQP&AN cấp huyện; Hội đồng GDQP&AN cấp xã, các trường Trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng báo cáo đầy đủ nội dung, tham gia đúng, đủ thành phần, chuẩn bị tốt các văn bản, tài liệu theo kế hoạch và yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

II. ĐƠN VỊ KIỂM TRA

1. Hội đồng GDQP&AN huyện Tân Biên và Gò Dầu.
2. Hội đồng GDQP&AN 01-02 xã, thị trấn.
3. Các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung

- a) Đối với Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, cấp xã

- Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị, Quy định số 07-QĐ/BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ, Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an

ninh; các văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN; hệ thống văn bản chỉ đạo của Hội đồng GDQP&AN Quân khu, tỉnh, cấp huyện, cấp xã.

- Hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, vai trò quản lý Nhà nước của chính quyền cùng cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN; văn bản chỉ đạo của Hội đồng GDQP&AN tỉnh, cấp huyện, cấp xã về công tác GDQP&AN năm 2021; văn bản phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên Hội đồng, văn bản phân công các đồng chí lãnh đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và địa phương tham gia giảng dạy, báo cáo các chuyên đề bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng; văn bản thành lập, củng cố Tổ giáo viên, báo cáo viên về bồi dưỡng kiến thức QP&AN; Danh sách cơ quan, tổ chức thuộc Bộ, ngành Trung ương, các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm bồi dưỡng chính trị địa phương.

- Kết quả kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp theo Hướng dẫn số 1372/HĐ-BTM ngày 20/3/2014 của Bộ Tham mưu Quân khu; kết quả hoạt động, chất lượng các phiên họp của Hội đồng GDQP&AN (kiểm tra thông báo kết luận và biên bản các cuộc họp), trách nhiệm từng thành viên Hội đồng đối với ngành phụ trách, hiệu quả hoạt động. Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN các cấp đối với nhiệm vụ GDQP&AN năm 2021.

- Kết quả triển khai, thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng (số lớp, số người tham gia, đạt tỷ lệ % so với tổng số) theo chương trình khung Thông tư số 38/2014/TT-BQP, Thông tư số 172/2020/TT-BQP, Thông tư số 24/2014/TT-BQP của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 43/2020/TT-BCA của Bộ Công an.

- Kết quả công tác GDQP&AN cho học sinh, sinh viên năm học 2019 - 2020 và năm học 2020 - 2021. Việc theo dõi, quản lý, nắm kết quả GDQP&AN trong các trường trên địa bàn.

- Kết quả phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua các lễ hội truyền thống, sinh hoạt cộng đồng dân cư ở cơ sở.

- Kết quả tổ chức cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng đã qua bồi dưỡng kiến thức QP&AN những năm trước (những người hai nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo) theo Hướng dẫn số 175/HĐ-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng Giáo dục QP&AN Trung ương về chương trình cập nhật bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

- Kết quả đổi mới hình thức, phương pháp giảng dạy môn học GDQP&AN của các Trường trung học phổ thông theo phân phối chương trình.

- Công tác phối hợp, kết hợp giữa cơ quan quân sự, công an với nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Việc bảo đảm ngân sách cho thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.

- Kiểm tra nhận thức bằng phương pháp trắc nghiệm; kiểm tra thực hành giảng một chuyên đề cho đối tượng 4 hoặc đối tượng khác (do Đoàn kiểm tra chỉ định).

b) Đối với các Trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trên địa bàn

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành liên quan đến công tác GDQP&AN.

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch của Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường về thực hiện công tác GDQP&AN.

- Thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN cho sinh viên theo Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT-BQP-BGDDT-BLĐTBXH ngày 05/11/2015 và các văn bản điều chỉnh, bổ sung kèm theo (đối với Trường Cao đẳng sư phạm và Trường Cao đẳng nghề Tây Ninh). Thực hiện môn học GDQP&AN cho học sinh trung học phổ thông theo Thông tư số 46/2020/TT-BGDDT ngày 24/11/2020 và Thông tư số 05/2020/TT-BGDDT ngày 18/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Kết quả GDQP&AN cho học sinh, sinh viên; kiểm tra nhận thức về giáo dục chính trị và thực hành điều lệnh, kỹ thuật, chiến thuật đối với học sinh, sinh viên (có danh sách 31 học sinh, sinh viên = 01 trung đội để phục vụ kiểm tra).

- Nâng tình hình giảng đường (học chính trị, lý thuyết), thao trường huấn luyện kỹ thuật, chiến thuật; bồi dưỡng điều lệnh và các kỹ năng quân sự khác...theo chương trình quy định; các tài liệu, giáo án, vật chất, mô hình, vũ khí, trang bị...phục vụ cho huấn luyện; công tác quản lý, sử dụng, bảo quản súng tiêu liên AK cấp 5 đã hoán cải, vô hiệu hóa; Tủ đựng súng, Máy bắn tập MBT-03 kèm theo máy tính chuyên dùng phục vụ môn học GDQP&AN.

- Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên, giảng viên, giáo viên, công chức, viên chức; danh sách đối tượng 3, 4 đã và chưa bồi dưỡng kiến thức QP&AN; kiểm tra nhận thức bằng phương pháp trắc nghiệm đối với cán bộ, đảng viên, giáo viên, công chức, viên chức thuộc đối tượng 4 (nhà trường chuẩn bị danh sách 10-15 đồng chí phục vụ kiểm tra).

- Kiểm tra công tác quốc phòng, dân quân tự vệ.

- Công tác bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất thực hiện công tác giáo dục, bồi dưỡng kiến thức QP&AN, công tác quốc phòng, công tác tự vệ.

2. Tổ chức và phương pháp kiểm tra

a) Tổ chức: Các đối tượng và đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ tài liệu theo yêu cầu, tập trung tại cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN cấp huyện (Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện). Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh nghe báo cáo trung tâm về kết quả thực hiện công tác GDQP&AN và trao đổi trực tiếp những nội dung cần làm rõ thêm.

b) Phương pháp

- Trưởng Đoàn kiểm tra sẽ quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung, tổ chức, phương pháp kiểm tra.

- Tổ chức thành từng Tổ kiểm tra thực tế hệ thống văn bản, tài liệu, thực hành huấn luyện, kiểm tra nhận thức, thao trường, bồi dưỡng, sổ sách, trang bị, trang phục...theo nội dung đã xác định.

- Tập trung nghe báo cáo, thảo luận, sau đó đồng chí Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận sơ bộ và có nhận xét, đánh giá bằng văn bản thông báo sau cho các địa phương, nhà trường.

IV. THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện tổ chức kiểm tra Hội đồng GDQP&AN cấp xã và các trường trên địa bàn hoàn thành xong chậm nhất trung tuần tháng 5 năm 2021.

2. Hội đồng GDQP&AN tỉnh tổ chức kiểm tra Hội đồng GDQP&AN cấp huyện; Hội đồng GDQP&AN cấp xã và các trường trung học phổ thông, trung cấp, cao đẳng trên địa bàn trung tuần tháng 6 năm 2021 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

V. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra của tỉnh

Thành viên Hội đồng, Ban Thường trực Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng GDQP&AN tỉnh; lãnh đạo Hội đồng GDQP&AN tỉnh làm trưởng đoàn (*Thành phần kiểm tra có kế hoạch cụ thể*).

2. Thành phần tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra

a) Đối với Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, cấp xã: Hội đồng, Ban Thường trực, Tổ giúp việc Hội đồng GDQP&AN và các thành viên có liên quan.

b) Đối với các trường trung học phổ thông

- Đại diện Ban Giám hiệu nhà trường;

- Giảng viên/Khoa GDQP (nếu trường có khoa GDQP), phòng đào tạo, phòng (ban) Tài chính và các phòng, ban liên quan.

- Danh sách và cán bộ, đảng viên, giáo viên, CCVC thuộc đối tượng 4 (10-15 người); danh sách học sinh, sinh viên (31 học sinh, sinh viên =01 trung đội).

- Ban Chỉ huy Quân sự hoặc cán bộ phụ trách tự vệ (nơi chưa tổ chức Ban Chỉ huy Quân sự); cơ quan, tổ chức của nhà trường.

- Cán bộ, chiến sĩ đơn vị tự vệ thuộc Ban Chỉ huy Quân sự (hoặc đơn vị tự vệ) nhà trường.

- Mời Thường trực Hội đồng GDQP&AN cấp huyện (nơi các trường đứng chân) tham gia.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp bảo đảm phương tiện, kinh phí cho đoàn kiểm tra và tài liệu cung cấp cho các thành viên Đoàn kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Hội đồng và Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh

a) Yêu cầu các địa phương, nhà trường báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác GDQP&AN theo kế hoạch kiểm tra.

b) Kiểm tra các nội dung về GDQP&AN theo chương trình, kế hoạch quy định. Xử lý những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình kiểm tra theo thẩm quyền.

c) Đánh giá các nội dung kiểm tra, nhận xét và kiến nghị những biện pháp khắc phục tồn tại, thiếu sót đối với các địa phương, nhà trường được kiểm tra.

2. Tổ Giúp việc Hội đồng GDQP&AN tỉnh

a) Chuẩn bị đầy đủ các nội dung phục vụ cho Đoàn kiểm tra. Triển khai kế hoạch cho địa phương, nhà trường được kiểm tra.

b) Thu thập tài liệu, văn bản, báo cáo của các địa phương và nhà trường tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra.

c) Tổng hợp kết quả kiểm tra của Đoàn trình Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh thông báo kết luận kiểm tra đối với địa phương, nhà trường và báo cáo UBND tỉnh, Quân khu theo quy định.

3. Hội đồng GDQP&AN các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN tỉnh cho các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn quản lý.

b) Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn và tổng hợp kết quả báo cáo về Hội đồng GDQP&AN tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - cơ quan thường trực Hội đồng).

c) Tổ chức rút kinh nghiệm, xác định các biện pháp khắc phục, những tồn tại, thiếu sót, khuyết điểm và báo cáo cấp trên. Chuẩn bị đầy đủ các loại báo cáo, văn bản, tài liệu, nhân sự tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN Trung ương và Hội đồng GDQP&AN tỉnh bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, chất lượng.

Đề nghị các thành viên Hội đồng GDQP&AN tỉnh, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Hội đồng GDQP&AN huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- HĐ.GDQP&AN Quân khu 7;
- Phòng DQTV/Quân khu 7;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- HĐ.GDQP&AN tỉnh;
- Hội đồng GDQP&AN huyện, tx, tp;
- Ban CHQS huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, P.NC
- Lưu: VT. (Tuyễn)

